

PRESSEMEDDELELSE

27. august 2009

Vildtet skal ha' et sundhedstjek

Hvorfor er de fynske rådyr syge? Det er et af de spørgsmål, et nyt Center for Vildtsundhed skal undersøge. Centeret vil fra i år og de næste tre år aktivt overvåge og undersøge sundhedstilstanden i de vilde fugle og pattedyr.

"Danmark har aldrig haft et Center for Vildtsundhed, hvor vi tager temperaturen på fuglenes og pattedyrenes sundhedstilstand i Danmark. Det skal der laves om på. Jeg synes, at den danske vilde fauna er en vigtig ressource for os alle, uanset om vi er jæger, fisker, fuglekigger, eller bare nyder en gåtur i naturen. Derfor skal vi sikre, at vildtet er sundt og har det godt", siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V).

Miljøministeren har nedsat centret efter råd fra Vildtforvaltningsrådet. Center for Vildtsundhed starter i første omgang som et pilotprojekt over 3 år. Projektet sker i samarbejde med DTU, Veterinærinstituttet og AU, Danmarks Miljøundersøgelser, der bidrager med ekspertviden og laboratoriefaciliteter. Der anvendes knap 10 mio. kr. på centret. Hovedparten af midlerne kommer fra jagttegnsmidlerne.

"Når vi tillader jagt på en lang række af vores fugle og pattedyr, er det samtidigt vigtigt, at vi gennem vildtforvaltning og vildtpleje hjælper bestandene til at blive robuste og levedygtige, og vi i særlige områder giver vildtet fred og ro og sikrer deres levesteder. Men globaliseringen og klimaforandringer giver en øget risiko for, at sygdomme kan blomstre op eller komme udefra og angribe vildtet. Derfor sætter vi med Center for Vildtsundhed fokus på vildtets sundhedstilstand som en ny men vigtig brik i vores samlede naturforvaltning", siger miljøministeren, der håber, at centeret kan hjælpe de syge rådyr på Fyn.

Center for Vildtsundhed vil forbedre rådgivningen for såvel myndigheder som private borgere i forbindelse med sygdomsudbrud hos vildtet. Centeret vil i forbindelse med indsamling af vildtprøver oprette et samarbejde med Danmarks Jægerforbund. Centerets første opgave bliver at undersøge den syge bestand af rådyr på Fyn.

Tidligere har der været øget dødelighed i danske edderfuglebestande i 2006 og sældød i 2007.

Yderligere oplysninger:

Peter Simonsen, Biolog, Skov- og Naturstyrelsen tlf. 72 54 29 13

Thomas Hag, pressemedarbejder, Departementet, thh@mim.dk, tlf.: 72 54 60 41